
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792 Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 040, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 
de julho de 2009, em seu art. 10 prevê o instituto da permuta 
como uma das modalidades para alienação da terra pública, 
utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de fato de 
áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação de 
Projeto Integrado Trairão, e que posteriormente a União criou 
e ampliou reservas indígenas que alcançaram grande parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem 
o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pelas reservas indígenas 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda I, na Gleba Nova Olinda II, na 
Gleba Mamurú e na Gleba Guajará, nos Municípios de Santarém, 
Aveiro, Juruti e Prainha;
CONSIDERANDO a realização de permutas com áreas permutadas 
em excesso, objeto de escrituras lavradas nas fl s. 284/285, 
Livro 174, Cartório Condurú, envolvendo o Título representativo 
do Lote 22-A, Setor A, e nas fl s. 220/221, Livro 174, Cartório 
Condurú, envolvendo o Título representativo do Lote 32, Setor 
D, ambos da Gleba Altamira VI, do Projeto Trairão.
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo n. 2014/93117, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo para retifi cação de permutas 
envolvendo direitos sobre o Título 64, do Lote 22-A, Setor A, 
sobre o Título 73, do Lote 32, Setor D, e sobre o Título 25, do 
Lote 42, Setor I, todos do Projeto Trairão, por duas áreas com 
1.481,7230ha e 1.435,2101ha, localizadas na Gleba Guajará 
I, Município de Prainha, respectivamente, em favor de Ivone 
Maldaner e Marlise Soder Lunkes.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 401719

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0099/2019 - ADEPARÁ, 
25 DE JANEIRO DE 2019 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA KAREN DE MENDONCA NEVES 
BELFORT, matrícula n° 5870313/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 14/01/2019 a 
12/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 401697

.

.

ERRATA
Na Portaria nº 4012 de 28 de novembro de 2018, publicada 
no DOE nº 33.753 de 05 de dezembro de 2018, referente à 
Designação do servidor MAX WANDERSON DE ARAUJO FAVACHO 
GOMES.
Onde se lê: 17/02/2018 a 15/01/2019
Leia-se: 01/12/2018 a 30/12/2018

Protocolo: 401671

Na Portaria nº 3847 de 26 de novembro de 2018, publicada no 
DOE nº 33.747 de 27 de novembro de 2018, referente às Férias 
do servidor ANDRE LUIZ BIZERRA.
Onde se lê: 17/12/2018 a 15/01/2019
Leia-se: 01/12/2018 a 30/12/2018

Protocolo: 401667

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE 
SANTA CRUZ DO ARARI

CONTRATO Nº: 19/2014
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 11.315,88.
VALOR MENSAL: R$ 942,99.
VIGÊNCIA: 30/01/2019 a 29/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA 
no Município de Santa Cruz do Arari.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Pedro José Ferreira Leal.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 401993
2º TERMO ADITIVO 

MUNICÍPIO: AVEIRO
CONTRATO Nº: 02/2017.
VALOR MENSAL: R$ 650.
VALOR TOTAL: 7.800,00.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 a 31/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de Locação de Imóvel. JUSTIFICATIVA: 
Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Elcimar Mota de Oliveira. 
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 402001
EXTRATO 1 TERMO ADITIVO DE PORTO DE MOZ

CONTRATO Nº: 01/2014
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 12.000,00.
VALOR MENSAL: R$ 1.000,00.
VIGÊNCIA: 21/01/2019 a 20/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA 
no Município de PORTO DE MOZ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Maria Aparecida Gomes.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 402002
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO DE PACAJÁ

CONTRATO Nº: 106/2015
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 11.700,00.
VALOR MENSAL: R$ 1.300,00.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 a 31/10/2019.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA 
no Município de Pacajá.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Ivonete Silva Bahia.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 401999
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DE CRUZEIRO DO SUL

CONTRATO Nº: 04/2017
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 9.870,96.
VALOR MENSAL: R$ 822,58.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 a 31/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA 
no Município de Cruzeiro do Sul.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Maria Aparecida Monteiro.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 401996
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE IPIXUNA DO PARÁ

CONTRATO Nº: 004/2014
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 9.311,40.
VALOR MENSAL: R$ 775,95.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 a 31/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA 
no Município de Ipixuna do Pará.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Wilson Ribeiro Pereira da Silva.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 401987
EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DE PIÇARRA

CONTRATO Nº: 03/2017
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$13.347,60.
VALOR MENSAL: R$ 1.112,30.
VIGÊNCIA: 01/02/2019 a 31/01/2020.CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA 
no Município de Piçarra.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.CONTRATADO: Advaldo Gonçalves de Morais.
ORDENADOR:Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 401997

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 0116/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541958071/ROBERTO BORGES FERREIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$2.500,00
33.90.36/R$1.000,00
33.90.47/R$200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 401870

.

.

DIÁRIA
Portaria: 0120/2019 Objetivo: Conduzir os servidores que 
irão realizar diligências. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO/PA Servidor: 
572231891/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 04/02/2019 A 08/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 401906
Portaria: 0121/2019 Objetivo: Realizar padronização de 
procedimentos e organização de documentos técnicos conforme 
preconiza o Plano de Ação 2017-2026. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CURIONOPOLIS, ELDORADO DOS CARAJAS, ITUPIRANGA, 
MARABÁ, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 518556402/SUSICLAY 
DE BARROS NETO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 12,5 DIÁRIAS / 
28/01/2019 A 09/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 401927
Portaria: 0124/2019 Objetivo: Realizar atividade conjunta 
com servidores do INDEA (Instituto de Defesa Agropecuária 
de Mato Grosso) para ações de vigilância epidemiológica e 
notifi cação de propriedades rurais para regularização de cadastro 
em atendimento ao Plano Estratégico 2017. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
ALTAMIRA, NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 572344801/
ANA PAULA PINTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 
20/01/2019 A 26/01/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 401943
Portaria: 0123/2019 Objetivo: Realizar um atendimento 
à notifi cação, de doença nervosa. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO PARA/PA Destino: 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 572253871/FELIPE 
BARALDI SOBRAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 
22/01/2019 A 22/01/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 401937
Portaria: 0115/2019 Objetivo: Realizar diligências referentes 
ao processo nº2018/536645, em apuração. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
REDENÇÃO/PA Servidor: 555889111/ KLEBER DE OLIVEIRA 
BARNABE (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
04/02/2019 A 08/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 401852
Portaria: 0122/2019 Objetivo: Auxiliar os servidores que 
irão realizar padronização de procedimentos e organização de 
documentos técnicos conforme preconiza o Plano de Ação 2017-
2026. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CURIONOPOLIS, ELDORADO DOS CARAJAS, 
ITUPIRANGA, MARABÁ, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 555884061/ 
DANIELE CORREA COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
12,5 DIÁRIAS / 28/01/2019 A 09/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 401932
Portaria: 0119/2019 Objetivo: Conduzir as servidoras que irão 
realizar avaliação do resultado das reuniões e padronizações das 
Unidades de Capanema e Capitão Poço. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: CAPANEMA, 
CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 572322501/WILLIAM CESAR 
SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 28/01/2019 A 
02/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 401903
Portaria: 0118/2019 Objetivo: Dar apoio na logística para 
servidores que irão realizar padronização de procedimentos e 
organização de documentos técnicos conforme preconiza o 
Plano de Ação 2017-2026. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CURIONOPOLIS, 
ELDORADO DOS CARAJAS, ITUPIRANGA, MARABÁ, 
PARAUAPEBAS/PA Servidor: 59334171/ DENIS ALVES MARTINS 
(GERENTE) / 12,5 DIÁRIAS / 28/01/2019 A 09/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 401896


